

ACSEL SPA

Sede in Via Delle Chiuse 21 - 10057 Sant'Ambrogio di Torino TO
 Iscritta al Registro delle Imprese di TORINO al n. 08876820013
 Capitale Sociale € 120.000,00 i.v.

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2011

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

| STATO PATRIMONIALE - ATTIVO | 31/12/2011 | 31/12/2010 |
|--|-------------------|-------------------|
| A) CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI | | |
| I) parte gia' richiamata | 0 | 0 |
| II) parte non richiamata | 0 | 0 |
| A TOTALE CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI | 0 | 0 |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | |
| I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | | |
| 1) Costi di impianto e di ampliamento | 24.719 | 50.971 |
| 3) Diritti brevetto ind. e utilizz. op. ing. | 17.993 | 29.840 |
| 7) Altre immobilizzazioni immateriali | 119.664 | 145.482 |
| I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | 162.376 | 226.293 |
| II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | | |
| 1) Terreni e fabbricati | 360.639 | 363.239 |
| 2) Impianti e macchinario | 9.498.761 | 8.339.761 |
| 3) Attrezzature industriali e commerciali | 1.695.817 | 1.833.603 |
| 4) Altri beni | 575.016 | 1.017.777 |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti | 2.782.449 | 1.342.980 |
| II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | 14.912.682 | 12.897.360 |
| III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | | |
| 1) Partecipazioni in: | | |
| <i>b) imprese collegate</i> | 9.000 | 9.000 |
| 1 TOTALE Partecipazioni in: | 9.000 | 9.000 |
| 2) Crediti (immob. finanziarie) verso: | | |

| | | |
|---|------------|------------|
| <i>d) Crediti verso altri</i> | | |
| <i>d2) esigibili oltre es. succ.</i> | 2.031 | 1.425 |
| d TOTALE Crediti verso altri | 2.031 | 1.425 |
| 2 TOTALE Crediti (immob. finanziarie) verso: | 2.031 | 1.425 |
| III TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | 11.031 | 10.425 |
| B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | 15.086.089 | 13.134.078 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| I) RIMANENZE | | |
| 1) materie prime, suss. e di cons. | 17.297 | 16.884 |
| 3) lavori in corso su ordinazione | 11.326 | 90.416 |
| I TOTALE RIMANENZE | 28.623 | 107.300 |
| II) CREDITI VERSO: | | |
| 1) Clienti: | | |
| <i>a) esigibili entro esercizio successivo</i> | 3.925.141 | 4.004.005 |
| 1 TOTALE Clienti: | 3.925.141 | 4.004.005 |
| 3) Imprese collegate: | | |
| <i>a) esigibili entro esercizio successivo</i> | 52.890 | 350.164 |
| <i>b) esigibili oltre esercizio successivo</i> | 145.800 | 145.800 |
| 3 TOTALE Imprese collegate: | 198.690 | 495.964 |
| 4-bis) Crediti tributari | | |
| <i>a) esigibili entro esercizio successivo</i> | 235.513 | 201.090 |
| 4-bis TOTALE Crediti tributari | 235.513 | 201.090 |
| 4-ter) Imposte anticipate | | |
| <i>a) esigibili entro esercizio successivo</i> | 199.194 | 222.785 |
| 4-ter TOTALE Imposte anticipate | 199.194 | 222.785 |
| 5) Altri (circ.): | | |
| <i>a) esigibili entro esercizio successivo</i> | 938.164 | 308.147 |
| <i>b) esigibili oltre esercizio successivo</i> | 540.000 | 540.000 |
| 5 TOTALE Altri (circ.): | 1.478.164 | 848.147 |
| II TOTALE CREDITI VERSO: | 6.036.702 | 5.771.991 |
| III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.) | 0 | 0 |
| IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE | | |

| | | |
|---|-------------------|-------------------|
| 1) Depositi bancari e postali | 4.933.720 | 3.572.386 |
| 3) Danaro e valori in cassa | 106 | 1.474 |
| IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE | 4.933.826 | 3.573.860 |
| C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | 10.999.151 | 9.453.151 |
| D) RATEI E RISCONTI | | |
| 2) Ratei e risconti | 634.502 | 813.549 |
| D TOTALE RATEI E RISCONTI | 634.502 | 813.549 |
| TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO | 26.719.742 | 23.400.778 |

| STATO PATRIMONIALE - PASSIVO | 31/12/2011 | 31/12/2010 |
|--|-------------------|-------------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | | |
| I) Capitale | 120.000 | 120.000 |
| II) Riserva da soprapprezzo delle azioni | 0 | 0 |
| III) Riserve di rivalutazione | 377.437 | 377.437 |
| IV) Riserva legale | 24.000 | 24.000 |
| V) Riserve statutarie | 0 | 0 |
| VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio | 0 | 0 |
| VII) Altre riserve: | | |
| a) Riserva straordinaria | 12.306.472 | 12.214.428 |
| m) Riserva per arrotondamento unita' di euro | (1) | 0 |
| v) Altre riserve di capitale | 15.494 | 15.494 |
| VII TOTALE Altre riserve: | 12.321.965 | 12.229.922 |
| VIII) Utili (perdite) portati a nuovo | 0 | 0 |
| IX) Utile (perdita) dell' esercizio | | |
| a) Utile (perdita) dell'esercizio | 97.954 | 92.044 |
| IX TOTALE Utile (perdita) dell' esercizio | 97.954 | 92.044 |
| A TOTALE PATRIMONIO NETTO | 12.941.356 | 12.843.403 |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI | | |
| 2) per imposte, anche differite | 233.453 | 248.051 |
| 3) Altri fondi | 732.471 | 857.338 |
| B TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI | 965.924 | 1.105.389 |
| C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO | 664.594 | 697.193 |
| D) DEBITI | | |
| 4) Debiti verso banche | | |

| | | |
|--|-------------------|-------------------|
| <i>a) esigibili entro esercizio successivo</i> | 1.123 | 28.270 |
| 4 TOTALE Debiti verso banche | 1.123 | 28.270 |
| 6) Acconti | | |
| <i>a) esigibili entro esercizio successivo</i> | 0 | 50 |
| 6 TOTALE Acconti | 0 | 50 |
| 7) Debiti verso fornitori | | |
| <i>a) esigibili entro esercizio successivo</i> | 9.160.269 | 6.236.387 |
| 7 TOTALE Debiti verso fornitori | 9.160.269 | 6.236.387 |
| 12) Debiti tributari | | |
| <i>a) esigibili entro esercizio successivo</i> | 112.341 | 120.746 |
| 12 TOTALE Debiti tributari | 112.341 | 120.746 |
| 13) Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale | | |
| <i>a) esigibili entro esercizio successivo</i> | 203.625 | 209.812 |
| 13 TOTALE Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. social | 203.625 | 209.812 |
| 14) Altri debiti | | |
| <i>a) esigibili entro esercizio successivo</i> | 1.007.302 | 921.940 |
| <i>b) esigibili oltre esercizio successivo</i> | 361.453 | 361.453 |
| 14 TOTALE Altri debiti | 1.368.755 | 1.283.393 |
| D TOTALE DEBITI | 10.846.113 | 7.878.658 |
| E) RATEI E RISCONTI | | |
| 2) Ratei e risconti | 1.301.755 | 876.135 |
| E TOTALE RATEI E RISCONTI | 1.301.755 | 876.135 |
| TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO | 26.719.742 | 23.400.778 |

| CONTI D' ORDINE | 31/12/2011 | 31/12/2010 |
|---|-------------------|-------------------|
| 2) IMPEGNI - BENI TERZI C/O NOI - NOSTRI BENI C/O TER | | |
| 2) Beni di terzi presso di noi : | | |
| <i>c) in leasing</i> | 3.178.449 | 3.551.704 |
| 2 TOTALE Beni di terzi presso di noi : | 3.178.449 | 3.551.704 |
| 2 TOTALE IMPEGNI - BENI TERZI C/O NOI - NOSTRI BENI C/O TE | 3.178.449 | 3.551.704 |
| TOTALE CONTI D' ORDINE | 3.178.449 | 3.551.704 |

| CONTO ECONOMICO | 31/12/2011 | 31/12/2010 |
|------------------------|-------------------|-------------------|
|------------------------|-------------------|-------------------|

| | | |
|--|-------------------|-------------------|
| A) VALORE DELLA PRODUZIONE | | |
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 15.449.251 | 15.145.616 |
| 3) Variaz.dei lavori in corso su ordinazione | (79.090) | 17.301 |
| 4) Incrementi immobilizz. per lavori interni | 96.164 | 114.477 |
| 5) Altri ricavi e proventi | | |
| a) Contributi in c/ esercizio | 75.272 | 11.393 |
| b) Altri ricavi e proventi | 308.932 | 326.073 |
| 5 TOTALE Altri ricavi e proventi | 384.204 | 337.466 |
| A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE | 15.850.529 | 15.614.860 |
| B) COSTI DELLA PRODUZIONE | | |
| 6) materie prime, suss., di cons. e merci | 802.289 | 680.665 |
| 7) per servizi | 6.823.178 | 6.962.101 |
| 8) per godimento di beni di terzi | 517.191 | 461.659 |
| 9) per il personale: | | |
| a) salari e stipendi | 4.026.677 | 3.880.807 |
| b) oneri sociali | 1.040.369 | 984.864 |
| c) trattamento di fine rapporto | 230.709 | 217.320 |
| e) altri costi | 40.100 | 33.283 |
| 9 TOTALE per il personale: | 5.337.855 | 5.116.274 |
| 10) ammortamenti e svalutazioni: | | |
| a) ammort. immobilizz. immateriali | 79.530 | 82.747 |
| b) ammort. immobilizz. materiali | 1.647.703 | 1.693.567 |
| d) svalutaz. crediti (att.circ.)e disp.liq. | | |
| d1) svalutaz. crediti (attivo circ.) | 20.158 | 20.000 |
| d TOTALE svalutaz. crediti (att.circ.)e disp.liq. | 20.158 | 20.000 |
| 10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni: | 1.747.391 | 1.796.314 |
| 11) variaz.riman.di mat.prime,suss.di cons.e merci | (413) | (4.484) |
| 13) altri accantonamenti | 103.845 | 20.332 |
| 14) oneri diversi di gestione | 171.273 | 102.640 |
| B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE | 15.502.609 | 15.135.501 |
| A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE | 347.920 | 479.359 |
| C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI: | | |
| 16) Altri proventi finanziari: | | |

| | | |
|--|----------------|----------------|
| <i>a) proventi fin. da crediti immobilizz.</i> | | |
| <i>a4) da altri</i> | 0 | 32 |
| a TOTALE proventi fin. da crediti immobilizz. | 0 | 32 |
| <i>d) proventi finanz. diversi dai precedenti</i> | | |
| <i>d2) da imprese collegate</i> | 6.190 | 9.964 |
| <i>d4) da altri</i> | 78.076 | 24.785 |
| d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti | 84.266 | 34.749 |
| 16 TOTALE Altri proventi finanziati: | 84.266 | 34.781 |
| 17) interessi e altri oneri finanziari da: | | |
| <i>d) debiti verso banche</i> | 57 | 6.137 |
| <i>f) altri debiti</i> | 91.736 | 29.312 |
| 17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da: | 91.793 | 35.449 |
| 15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI | (7.527) | (668) |
| D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0 | 0 |
| E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI | | |
| 20) Proventi straordinari | | |
| <i>c) altri proventi straord. (non rientr. n.5)</i> | 324.739 | 194.047 |
| 20 TOTALE Proventi straordinari | 324.739 | 194.047 |
| 21) Oneri straordinari | | |
| <i>d) altri oneri straordinari</i> | 167.835 | 163.866 |
| 21 TOTALE Oneri straordinari | 167.835 | 163.866 |
| 20-21 TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE | 156.904 | 30.181 |
| A-B±C±D±E TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE | 497.297 | 508.872 |
| 22) Imposte redd. exerc.,correnti,differite,anticipate | | |
| <i>a) imposte correnti</i> | 390.350 | 429.280 |
| <i>b) imposte differite</i> | (14.598) | (14.595) |
| <i>c) imposte anticipate</i> | (23.591) | (2.143) |
| 22 TOTALE Imposte redd. exerc.,correnti,differite,anticipat | 399.343 | 416.828 |
| 23) Utile (perdite) dell'esercizio | 97.954 | 92.044 |

ACSEL SPA

Sede in Via Delle Chiuse 21 - 10057 Sant'Ambrogio di Torino TO
Iscritta al Registro delle Imprese di TORINO al n. 08876820013
Capitale Sociale € 120.000,00 i.v.

Nota Integrativa ex Art. 2427 C.C. al bilancio chiuso il 31/12/2011

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

Premessa

Egregi Signori Soci,
il presente Bilancio chiude con un risultato positivo ante imposte di euro 497.297. Le imposte, che ammontano ad euro 399.343, assorbono gran parte dell'utile della società e pertanto il risultato d'esercizio si riduce ad euro 97.954.

Criteri di formazione

Il bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Lo Stato Patrimoniale e il Conto economico sono redatti secondo gli schemi obbligatori previsti dal Codice civile nella versione successiva alle modifiche apportate dal Dlgs. 17 gennaio 2003, n.6

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2011 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

- I **costi di impianto** sono stati iscritti nell'attivo del bilancio, con il consenso del collegio sindacale, in considerazione della loro utilità pluriennale. L'ammortamento è calcolato in cinque anni a quote costanti e l'ammontare dei costi non ancora ammortizzati è ampiamente coperto dalle riserve disponibili.
- I **costi di ampliamento** sono stati iscritti nell'attivo del bilancio, con il consenso del collegio sindacale, in considerazione della loro utilità pluriennale. L'ammortamento è calcolato in tre anni a quote costanti e l'ammontare dei costi non ancora ammortizzati è ampiamente coperto dalle riserve disponibili.
- Le **altre immobilizzazioni immateriali** includono principalmente spese effettuate su beni di terzi ammortizzati in un periodo di 5 anni.

L'immobilizzazione, che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore inferiore, è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati/imputati integralmente a Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% .

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

| | |
|----------------------------------|------|
| - fabbricati: | 3,5% |
| - fabbricati civili | 3% |
| - attrezzatura varia e minuta | 10% |
| - mobili e macchine ord. ufficio | 12% |
| - collettori fognari | 3% |
| - costruzioni leggere | 10% |
| - macchinari | 15% |
| - attrezzature d'impianto | 10% |
| - impianti specifici | 10% |
| - imp. e mezzi di sollevamento | 15% |
| - telefoni cellulari | 20% |

| | |
|----------------------------|-------|
| - imp. di comunicazione | 25% |
| - automezzi | 20% |
| - autovetture | 25% |
| - attrezzature generiche | 25% |
| - attrezzature laboratorio | 12% |
| - attrezzature specifiche | 12,5% |
| - impianti fotovoltaici | 9% |

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione in quanto si stima che la loro residua possibilità di utilizzazione sia pari a zero.

Le immobilizzazioni materiali che sono state oggetto di rivalutazione economica sono evidenziate nell'apposita sezione della nota integrativa.

Le immobilizzazioni materiali in corso e gli anticipi a fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

B) III – IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le partecipazioni possedute dalla società in imprese collegate, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione (art. 2426 n. 1) comprensivo degli oneri accessori.

Trattasi di partecipazioni che si intendono detenere durevolmente o acquisite per realizzare un legame durevole con le società o imprese partecipate.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Crediti

I crediti, iscritti fra le immobilizzazioni finanziarie sono valutati al valore nominale che coincide con il valore di presumibile realizzazione.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) I – Rimanenze

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e le rimanenze dei prodotti finiti sono iscritte all'ultimo costo di acquisto.

I lavori in corso di esecuzione se di durata annuale sono iscritti in base ai *costi sostenuti*.

I lavori in corso di esecuzione se di durata ultra annuale sono iscritti in base al *criterio della percentuale di completamento*: i costi, i ricavi e il margine di commessa vengono riconosciuti in funzione dell'avanzamento dell'attività produttiva. Per l'applicazione di tale criterio si adotta il metodo del costo sostenuto (cost to cost).

C) II – Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali e di settore.

C) IV – Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Ratei e risconti attivi e passivi

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondi per rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Imposte

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali.

Impegni

Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore contrattuale, desunto dalla relativa documentazione.

Essi si riferiscono alle rate a scadere ed al relativo valore di riscatto.

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, è ripartito per categoria secondo la tabella seguente.

| Qualifica | Operai | Impiegati | Quadri | Dirigenti | Totale |
|--------------|--------|-----------|--------|-----------|--------|
| Numero Medio | 76 | 16 | 2 | 1 | 95 |

Attività

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni immateriali sono dettagliati nella seguente tabella.

| Descrizione | Costi di impianto e di ampliamento | Diritti brevetto ind. e utilizz. op. ing. | Altre immobilizzazioni immateriali |
|----------------------------------|------------------------------------|---|------------------------------------|
| Costo originario | 208.406 | 123.978 | 213.611 |
| Ammortamenti storici | 157.435 | 94.139 | 68.128 |
| Valore all'inizio dell'esercizio | 50.971 | 29.839 | 145.483 |
| Acquisizioni dell'esercizio | 0 | 6.600 | 9.013 |
| Alienazioni dell'esercizio | 0 | 0 | 0 |
| Ammortamenti dell'esercizio | 26.252 | 18.447 | 34.831 |
| Arrotondamenti (+/-) | 0 | 1 | -1 |
| Consistenza finale | 24.719 | 17.993 | 119.664 |

L'incremento della voce "Diritti di brevetto e utilizzazione delle opere dell'ingegno" è dovuto ai costi sostenuti per l'acquisto del software gestionale per l'elaborazione dei dati giornalieri di cantiere e di quello per l'elaborazione dei dati per la gestione del "parco mezzi".

Gli incrementi dell'esercizio nella voce "Altre immobilizzazioni" si riferiscono all'acquisto e la posa in opera di serramenti.

II. Immobilizzazioni materiali

| Descrizione | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinario | Attrezzature industriali e commerciali | Altri beni |
|----------------------------------|----------------------|------------------------|--|------------|
| Costo originario | 716.722 | 14.308.727 | 4.338.355 | 5.801.517 |
| Ammortamenti storici | 353.483 | 5.968.966 | 2.504.752 | 4.783.740 |
| Valore all'inizio dell'esercizio | 363.239 | 8.339.761 | 1.833.603 | 1.017.777 |
| Acquisizioni dell'esercizio | 18.127 | 2.053.307 | 242.328 | 193.681 |
| Alienazioni dell'esercizio | 129 | 229.906 | 53.243 | 609 |
| Ammortamenti dell'esercizio | 20.598 | 664.401 | 326.871 | 635.833 |
| Consistenza finale | 360.639 | 9.498.761 | 1.695.817 | 575.016 |

L'incremento della voce "Terreni e Fabbricati" riguarda l'acquisto di costruzioni leggere per deposito materiali e di terreni per il depuratore.

Le acquisizioni nella voce "Impianti e macchinari" si compongono principalmente dei costi sostenuti per i lavori degli Ecocentri di Almese, Avigliana, Bardonecchia Condove e Rubiana.

Gli investimenti tra le "Attrezzature" si riferiscono per la maggior parte all'acquisto di nuovi "cassonetti della spazzatura" per il settore Ambiente.

Gli acquisti così come le vendite della voce "Altri beni" hanno interessato in particolare il parco automezzi.

Immobilizzazioni in corso e acconti

La voce è composta in larga parte dai costi per i lavori relativi agli impianti fotovoltaici non ancora ultimati.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

Le immobilizzazioni materiali erano state rivalutate a seguito della scissione eseguita dalla Prunelli s.r.l. prima della nostra acquisizione. I valori della società scissa sono pervenuti nel nostro bilancio a seguito della fusione per incorporazione della società scissa.

| Descrizione | Rivalutazione | Totale rivalutazioni |
|--------------------|---------------|----------------------|
| Attrezzature | 47.341 | 47.341 |
| Altri beni | 369.176 | 369.176 |
| Consistenza finale | 416.517 | 416.517 |

III. Immobilizzazioni finanziarie**Partecipazioni**

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente nelle imprese collegate.

| Denominazione e Sede | Aysel Energia s.r.l. |
|------------------------------|-------------------------------|
| | Corso Vittorio Emanuele, n.68 |
| | 10121 Torino |
| Capitale Sociale | 30.000 |
| Patrimonio Netto | 26.800 |
| Perdita | 1.181 |
| Quota posseduta direttamente | 30% |
| Valore di bilancio | 9.000 |

I dati riportati si riferiscono all'ultimo bilancio approvato dalla partecipata e cioè

quello relativo al 31.12.2010.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società e sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore né si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Crediti

| Descrizione | esigibili oltre es. successivo |
|---------------------------|--------------------------------|
| Verso altri | 2.031 |
| Consistenza finale | 2.031 |

I crediti immobilizzati verso altri sono rappresentati da depositi cauzionali.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

| Descrizione | materie prime, suss. e di cons. |
|---------------------------|---------------------------------|
| Consistenza iniziale | 16.884 |
| Variazioni (+/-) | 413 |
| Consistenza finale | 17.297 |

| Descrizione | lavori in corso su ordinazione |
|---------------------------|--------------------------------|
| Consistenza iniziale | 90.416 |
| Variazioni (+/-) | -79.090 |
| Consistenza finale | 11.326 |

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

II. Crediti

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

| Descrizione | Entro 12 mesi | Oltre 12 mesi | Oltre 5 anni | Totale |
|-------------------------|------------------|----------------|--------------|------------------|
| Verso clienti | 3.925.141 | | | 3.925.141 |
| Verso imprese collegate | 52.890 | 145.800 | | 198.690 |
| Per crediti tributari | 235.513 | | | 235.513 |
| Per imposte anticipate | 199.194 | | | 199.194 |
| Verso altri | 938.164 | 540.000 | | 1.478.164 |
| Totale | 5.350.902 | 685.800 | | 6.036.702 |

Crediti verso clienti

| Descrizione | Crediti verso clienti esigibili entro esercizio successivo |
|---------------------------|--|
| Consistenza iniziale | 4.004.005 |
| Variazioni (+/-) | -78.864 |
| Consistenza finale | 3.925.141 |

I crediti verso clienti comprendono fatture da emettere per euro 1.995.601.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

| Descrizione | F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile |
|--------------------------|--|
| Saldo al 31/12/2010 | 101.487 |
| Utilizzo nell'esercizio | 2.693 |
| Accantonamento esercizio | 20.158 |
| Saldo al 31/12/2010 | 118.952 |

Crediti verso imprese collegate

| Descrizione | Crediti verso imp. collegate esigibili entro esercizio successivo | Crediti verso imp. collegate esigibili oltre esercizio successivo |
|----------------------|--|--|
| Consistenza iniziale | 350.164 | 145.800 |
| Variazioni (+/-) | -297.274 | 0 |
| Consistenza finale | 52.890 | 145.800 |

Il credito verso Imprese collegate, si riferisce al finanziamento fruttifero di interessi a favore della società collegata "Acsel Energia s.r.l.", esso è valutato al valore nominale che coincide con il valore di presumibile realizzazione.

Crediti tributari

| Descrizione | Crediti tributari esigibili entro esercizio successivo |
|----------------------|---|
| Consistenza iniziale | 201.090 |
| Variazioni (+/-) | 34.423 |
| Consistenza finale | 235.513 |

La voce "crediti tributari" al 31/12/2011 si compone come segue:

- credito Iva euro 91.105
- credito Ires euro 58.189
- credito Irap euro 1.963
- altri crediti tributari euro 84.256.

Quest'ultima voce è composta dai crediti verso l'Erario acquisiti dalla società a seguito dell'estinzione di *Acsel Consorzio*.

Per imposte anticipate

| Descrizione | Crediti per imposte anticipate esigibili entro esercizio successivo |
|----------------------|--|
| Consistenza iniziale | 222.785 |
| Variazioni (+/-) | -23.591 |
| Consistenza finale | 199.194 |

Le imposte anticipate sono relative a differenze temporanee deducibili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

Verso altri

| Descrizione | Crediti verso altri esigibili entro esercizio successivo |
|----------------------|---|
| Consistenza iniziale | 308.147 |
| Variazioni (+/-) | 630.017 |
| Consistenza finale | 938.164 |

Gli importi più significativi della voce "Crediti verso Altri" sono rappresentati da:
(i) crediti per contributi da ricevere per la costruzione degli ecocentri e delle isole interrate pari a euro 539.687, (ii) crediti per penalità addebitate a taluni comuni a

causa della dismissione anticipata di alcune isole interrato pari a euro 42.840, (iii) crediti per anticipo di spese sostenute da Aysel per conto dei Comuni per l'allacciamento elettrico degli impianti fotovoltaici pari a euro 109.049, (iv) crediti in contenzioso, pari a euro 198.391, a fronte dei quali è stato prudenzialmente effettuato adeguato accantonamento nei fondi rischi.

| Descrizione | Crediti verso altri esigibili oltre esercizio successivo |
|----------------------|--|
| Consistenza iniziale | 0 |
| Variazioni (+/-) | 540.000 |
| Consistenza finale | 540.000 |

La voce si compone del credito nei confronti della Fondazione "Sugar & Pincy" sorto per effetto di un lascito destinato alla costruzione e gestione di un nuovo canile.

IV. Disponibilità liquide

| Descrizione | Importo |
|----------------------------|-----------|
| Depositi bancari e postali | 4.933.720 |
| Danaro e valori in cassa | 106 |
| Consistenza finale | 4.933.826 |

D) Ratei e risconti

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

La composizione della voce è così dettagliata.

| Risconti Attivi | Importo |
|---|----------------|
| Risconto pluriennale su leasing immobiliare | 313.454 |
| Risconto pluriennale su imposta catastale leasing | 13.666 |
| Risconti su lavori adeguamento caldaie | 44.044 |
| Risconti attivi su diritto di superficie | 100.042 |
| Risconti attivi su manutenzione - Chianocco | 11.497 |
| Risconti su assicurazioni automezzi | 109.015 |
| Risconti attivi su utenze | 1.548 |
| Risconti attivi su licenze | 437 |
| Risconti pluriennali su polizze danni | 18.778 |
| Risconti pluriennali su opzione CIDIU | 4.025 |
| Altri di ammontare non apprezzabile | 17.996 |
| TOTALE | 634.502 |

Passività

A) Patrimonio netto

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

| | Capitale sociale | Riserva legale | Riserva straordinaria | Riserva di rivalutazione | Differenza arrotond. € | Riserva contributi | Utili a nuovo | Risultato d'esercizio | Totale |
|----------------------------------|------------------|----------------|-----------------------|--------------------------|------------------------|--------------------|---------------|-----------------------|------------|
| Al 31/12/2009 | 120.000 | 24.000 | 12.176.725 | 377.437 | (3) | 15.494 | 15.297 | 22.407 | 12.751.357 |
| Destinazione risultato esercizio | | | 22.407 | | | | | | |
| Destinazione utili a nuovo | | | 15.297 | | 3 | | (15.297) | (22.407) | |
| Al 31/12/2010 | 120.000 | 24.000 | 12.214.428 | 377.437 | - | 15.494 | - | 92.044 | 12.843.403 |
| Destinazione utili a nuovo | | | 92.044 | | | | | (92.044) | |
| Al 31/12/2011 | 120.000 | 24.000 | 12.306.472 | 377.437 | (1) | 15.494 | - | 97.954 | 12.941.356 |

Il capitale sociale è così composto

| Descrizione | Capitale |
|--------------------|----------|
| Azioni ordinarie | 120.000 |
| Consistenza finale | 120.000 |

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

| Descrizione | Capitale | Riserva legale | Riserva straordinaria | Riserve di rivalutazione | Altre riserve di capitale | Utile (perdita) dell'esercizio |
|---|----------|----------------|-----------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------------|
| Valore da bilancio | 120.000 | 24.000 | 12.306.472 | 377.437 | 15.494 | 97.954 |
| Possibilità di utilizzazione ¹ | B | B | A,B,C, | A,B | A,B,C | A,B,C |
| Quota disponibile | | | 12.306.472 | 377.437 | 15.494 | 97.954 |
| Di cui quota non distribuibile | | | 24.719 | 0 | 0 | 0 |
| Di cui quota distribuibile | | | 12.281.753 | 377.437 | 15.494 | 97.954 |

¹ LEGENDA

- A = per aumento di capitale
 B = per copertura perdite
 C = per distribuzione ai soci

Del totale delle riserve presenti, euro 24.719 non sono distribuibili ai sensi dell'art. 2426 n. 5 c.c., in quanto pari al residuo ammortizzabile dei costi di impianto ed ampliamento .

Nel patrimonio netto, sono presenti le seguenti Riserve che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione.

| Riserve | Valore |
|--------------------------|---------|
| Riserve di rivalutazione | 377.437 |
| | 377.437 |

B) Fondi per rischi e oneri

| Descrizione | per imposte, anche differite |
|----------------------|------------------------------|
| Consistenza iniziale | 248.051 |
| Variazioni (+/-) | -14.598 |
| Consistenza finale | 233.453 |

| Descrizione | Altri fondi |
|---------------------------|----------------|
| Consistenza iniziale | 857.338 |
| Incrementi | 103.853 |
| Decrementi | 228.713 |
| Rettifica | -8 |
| Arrotondamento | 1 |
| Consistenza finale | 732.471 |

La voce "Altri Fondi" si compone come segue:

- fondo costruzione IV lotto euro 266.000;
- fondo gestione ordinaria depuratore euro 18.543;
- fondo manutenzione straordinaria parco automezzi euro 206.921;
- fondo per rischi su altri crediti in contenzioso euro 181.006;
- fondo per rischi su multe da ricevere euro 60.000.

Il decremento degli "Altri Fondi" si riferisce (i) per Euro 93.783 all'utilizzo dei fondi per la manutenzione programmata degli autoveicoli, (ii) per Euro 130.000 alla rettifica del fondo accantonato nei precedenti esercizi per multe da ricevere, delle quali si è avuta notifica di archiviazione della pratica senza comminazione della sanzione, (iii) per Euro 4.930, infine, all'utilizzo del fondo per la gestione del depuratore.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

| Descrizione | TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO |
|---------------------------|--|
| Consistenza iniziale | 697.193 |
| Aumenti | 49.905 |
| Diminuzioni | 82.504 |
| Consistenza finale | 664.594 |

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

D) Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa

| Descrizione | Entro 12 mesi | Oltre 12 mesi | Oltre 5 anni | Totale |
|-------------------------------------|-------------------|----------------|--------------|-------------------|
| Debiti verso banche | 1.123 | | | 1.123 |
| Acconti | 0 | | | 0 |
| Debiti verso fornitori | 9.160.269 | | | 9.160.269 |
| Debiti tributari | 112.341 | | | 112.341 |
| Debiti verso istituti di previdenza | 203.625 | | | 203.625 |
| Altri debiti | 1.007.302 | 361.453 | | 1.368.755 |
| Totale | 10.484.660 | 361.453 | | 10.846.113 |

Debiti verso banche

| Debiti verso banche | Esigibili entro esercizio successivo |
|----------------------|--------------------------------------|
| Consistenza iniziale | 28.270 |
| Variazioni (+/-) | -27.147 |
| Consistenza finale | 1.123 |

Debiti verso fornitori

| Debiti verso fornitori | Esigibili entro esercizio successivo |
|------------------------|--------------------------------------|
| Consistenza iniziale | 6.236.387 |
| Variazioni (+/-) | 2.923.882 |
| Consistenza finale | 9.160.269 |

I debiti verso fornitori comprendono fatture da ricevere per euro 586.755.

Debiti tributari

| Debiti tributari | Esigibili entro esercizio successivo |
|----------------------|--------------------------------------|
| Consistenza iniziale | 120.746 |
| Variazioni (+/-) | -8.405 |
| Consistenza finale | 112.341 |

La voce "Debiti tributari" si compone esclusivamente dei debiti per ritenute operate.

Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

| Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale | Esigibili entro esercizio successivo |
|---|--------------------------------------|
| Consistenza iniziale | 209.812 |
| Variazioni (+/-) | -6.187 |
| Consistenza finale | 203.625 |

Altri debiti

| Altri debiti | Esigibili entro esercizio successivo | Esigibili oltre esercizio successivo |
|----------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| Consistenza iniziale | 991.940 | 361.453 |
| Variazioni (+/-) | 15.362 | 0 |
| Consistenza finale | 1.007.302 | 361.453 |

La voce "Altri debiti" al 31/12/2011 risulta così composta:

| Descrizione | Debiti esigibili entro esercizio successivo |
|--|---|
| Debiti per ferie e permessi | 449.133 |
| Debiti verso Arforma per transazione e.e. | 200.000 |
| Debiti verso collaboratori | 15.985 |
| Debiti diversi (da cessazione <i>Arsel Consorzio</i>) | 198.801 |
| Altri debiti diversi | 143.383 |
| | 1.007.302 |

| Descrizione | Debiti esigibili oltre esercizio successivo |
|--|---|
| Debiti diversi verso Comune S.Antonino | 70.000 |
| Debiti verso Arforma per transazione | 291.453 |

| | |
|--------------------|---------|
| Consistenza finale | 361.453 |
|--------------------|---------|

E) Ratei e risconti

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

La composizione della voce è così dettagliata.

| Ratei Passivi | Importo |
|------------------------------|--------------|
| Ratei passivi su bolli | 1.409 |
| Ratei passivi su rimborsi km | 185 |
| TOTALE | 1.594 |

| Risconti Passivi | Importo |
|---|------------------|
| Risconto passivo su contributi comunali per acquisto cassonetti Avigliana | 159.782 |
| Risconto passivo su contributi regionali c/impianti su Rifiuteria Susa | 99.100 |
| Risconto passivo pluriennale su contributi ecocentri | 416.679 |
| Risconto passivo su contributo costruzione e gestione canile | 540.000 |
| Risconto passivo su contributo isola interrata S.Ambrogio | 73.831 |
| Risconto passivo canone raccolta plastica | 3.924 |
| Altri | 6.845 |
| TOTALE | 1.300.161 |

I risconti passivi su contributi, derivano dai contributi in c/impianti ricevuti nei precedenti esercizi che vengono accreditati al conto economico in proporzione all'ammortamento dei cespiti. I risconti in commento hanno durata superiore a cinque anni.

Conti d'ordine

| Descrizione | Sistema improprio dei beni altrui presso di noi |
|---------------------------|---|
| Consistenza iniziale | 2.822.935 |
| Variazioni (+/-) | -152.740 |
| Consistenza finale | 2.670.195 |

Gli impegni accolgono i canoni a scadere relativi ai contratti di leasing in essere sul fabbricato industriale

| Descrizione | Sistema improprio dei beni altrui presso di noi |
|---------------------------|---|
| Consistenza iniziale | 728.768 |
| Variazioni (+/-) | -220.514 |
| Consistenza finale | 508.254 |

Gli impegni accolgono i canoni a scadere relativi ai contratti di leasing in essere sugli automezzi.

Conto economico

A) Valore della produzione

| Descrizione | 31/12/2011 |
|--|-------------------|
| Ricavi vendite e prestazioni | 15.449.251 |
| Variazione dei lavori in corso su ordinazione | (79.090) |
| Incrementi immobilizzazioni per lavori interni | 96.164 |
| Altri ricavi e proventi | 384.204 |
| Saldo al 31/12/2011 | 15.850.529 |

Ricavi per categoria di attività

La suddivisione dei ricavi nei settori operativi è rappresentata dalla seguente tabella:

| Categoria | 31/12/2011 |
|-------------------------------|-------------------|
| Ricavi servizio ambiente | 13.018.200 |
| Ricavi servizio depurazione | 1.621.412 |
| Ricavi servizio canile | 146.953 |
| Ricavi prestazione di servizi | 662.686 |
| TOTALE | 15.449.251 |

B) Costi della produzione

| Descrizione | Costi della produzione |
|---------------------|------------------------|
| Saldo al 31/12/2010 | 15.135.763 |
| Incrementi | 366.846 |
| Saldo al 31/12/2011 | 15.502.609 |

| Descrizione | 31/12/2011 |
|--|------------|
| Materie prime, sussidiarie e merci | 802.289 |
| Servizi | 6.823.178 |
| Godimento di beni di terzi | 517.191 |
| Salari e stipendi | 4.026.677 |
| Oneri sociali | 1.040.369 |
| Trattamento di fine rapporto | 230.709 |
| Altri costi del personale | 40.100 |
| Ammortamento immobilizzazioni immateriali | 79.530 |
| Ammortamento immobilizzazioni materiali | 1.647.703 |
| Svalutazioni crediti attivo circolante | 20.158 |
| Variazione rimanenze materie prime, suss. di cons. e merci | -413 |
| Altri accantonamenti | 103.845 |
| Oneri diversi di gestione | 171.273 |
| Saldo al 31/12/2011 | 15.502.609 |

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati all'andamento del Valore della produzione del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione al 31/12/2011 sono così costituiti:

| Descrizione | Importo |
|--|---------|
| Minusvalenze da cessione cespiti | 1.468 |
| Sopravvenienze da eliminazione cespiti | 64.978 |

| | |
|-----------------------------|----------------|
| Altre imposte e tasse | 1.070 |
| TARSU | 7.520 |
| Tassa proprietà autoveicoli | 2.797 |
| Erogazioni liberali | 382 |
| Multe e ammende | 12.953 |
| Imposta di bollo | 2.099 |
| Contributi sindacali | 4.007 |
| Altri oneri di gestione | 73.999 |
| | 171.273 |

C) Proventi e oneri finanziari

| Descrizione | Proventi e oneri finanziari |
|---------------------|-----------------------------|
| Saldo al 31/12/2010 | (668) |
| Incrementi | (6.859) |
| Saldo al 31/12/2011 | (7.527) |

Altri proventi finanziari

| Descrizione | Controllanti | Controllate | Collegate | Altre | Totale |
|---|--------------|-------------|--------------|---------------|---------------|
| Proventi finanz. diversi dai precedenti | | | 6.190 | 78.076 | 84.266 |
| TOTALE | | | 6.190 | 78.076 | 84.266 |

Interessi e altri oneri finanziari

| Descrizione | Controllanti | Controllate | Collegate | Altre | Totale |
|---------------------------------------|--------------|-------------|-----------|---------------|---------------|
| Interessi bancari | | | | 57 | 57 |
| Interessi fornitori | | | | 48.433 | 48.433 |
| Interessi di mora | | | | 40.985 | 40.985 |
| Altri oneri su operazioni finanziarie | | | | 2.318 | 2.318 |
| TOTALE | | | | 91.793 | 91.793 |

E) Proventi e oneri straordinari

| Descrizione | Proventi e oneri straordinari |
|---------------------|-------------------------------|
| Saldo al 31/12/2010 | 30.181 |
| Incrementi | 126.723 |
| Saldo al 31/12/2011 | 156.904 |

| Descrizione | |
|------------------------|----------------|
| Sopravvenienze attive | 324.739 |
| Sopravvenienze passive | (167.835) |
| Saldo al 31/12/2011 | 156.904 |

Imposte sul reddito d'esercizio

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

| Descrizione | Imposte sul reddito d'esercizio |
|---------------------|---------------------------------|
| Saldo al 31/12/2010 | 416.828 |
| Decrementi | (17.485) |
| Saldo al 31/12/2011 | 399.343 |

| Imposte | Saldo al 31/12/2011 |
|--------------------------------|---------------------|
| Imposte correnti: | 399.343 |
| Imposte correnti: | 390.350 |
| Imposte differite (anticipate) | 8.993 |

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocazione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base delle aliquote medie attese in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverseranno.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

| | 31/12/2010 | | | Movimenti dell'esercizio | | | | | | 31/12/2011 | | |
|---------------------------------|-------------------------|----------|-------------------|--------------------------|--------|---------------|----------------|--|----------|---------------------------|----------|-----------------|
| | imponibile pregresso | aliquota | Saldo iniziale | Rientri | | | Accantonamenti | | | imponibile progressivo | aliquota | Saldo finale |
| <i>Imposte differite</i> | | | | | | | | | | | | |
| Amm.ti con aliquota non ridotta | 73.012 | 27,50% | 20.078 | 9,92 | 27,50% | 3 | | | | 73.002 | 27,50% | 20.075 |
| Contributi su impianti | 726.026 | 31,40% | 227.973 | 46.481 | 31,40% | 14.595 | | | | 679.545 | 31,40% | 213.378 |
| Totale | 893.274 | | 248.051 | 46.491 | | 14.598 | 0 | | 0 | 752.547 | | 233.453 |

| <i>Imposte anticipate</i> | | | | | | | | | | | | |
|--|----------------|--------|----------------|----------------|--------|---------------|----------------|--------|---------------|----------------|---------|----------------|
| Interessi di mora non pagati 2007 | 102.355 | 27,50% | 28.148 | | 27,50% | | | 27,50% | | 102.355 | 27,50% | 28.148 |
| Interessi di mora non pagati 2008 | 28.777 | 27,50% | 7.914 | | 27,50% | | | 27,50% | | 28.777 | 27,50% | 7.914 |
| Interessi di mora non pagati 2009 | 26.900 | 27,50% | 7.398 | | 27,50% | | | 27,50% | | 26.900 | 27,50% | 7.398 |
| Interessi di mora non pagati 2010 | 25.871 | 27,50% | 7.114 | | 27,50% | | | 27,50% | | 25.871 | 27,50% | 7.114 |
| Interessi di mora non pagati 2011 | | 27,50% | | | | | 7.372 | 27,50% | 2.027 | 7.372 | 27,50% | 2.027 |
| Tassa rifiuti 2011 non pagata | | 27,50% | | | | | 1.915 | 27,50% | 527 | 1.915 | 27,50% | 527 |
| Compensi amm.ti non pagati 2011 | | 27,50% | | | | | 29.666 | 27,50% | 8.158 | 29.666 | 127,50% | 8.158 |
| Accant. fondo rischi per multe | 190.000 | 27,50% | 52.250 | 130.000 | 27,50% | 35.750 | | 27,50% | | 60.000 | 27,50% | 16.500 |
| Accant. fondo rischi su cred.in contenzioso | 181.006 | 27,50% | 49.777 | | 27,50% | | | 27,50% | | 181.006 | 27,50% | 49.777 |
| Accant. per manut. Straordin. automezzi | 200.704 | 27,50% | 55.194 | 93.783 | 27,50% | 25.790 | 100.000 | 27,50% | 27.500 | 206.921 | 27,50% | 56.904 |
| Accantonam. per Manut. depuratore | 19.628 | 27,50% | 5.398 | 4.930 | 27,50% | 1.356 | 3.845 | 27,50% | 1.057 | 18.543 | 27,50% | 5.099 |
| Accantonamento svalutazione crediti | 34.882 | 27,50% | 9.592 | | 27,50% | | | 27,50% | | 34.882 | 27,50% | 9.592 |
| rettifica f.do sval crediti | | | | | | | 130 | 27,50% | 36 | 130 | 27,50% | 36 |
| Totale | 810.122 | | 222.785 | 228.713 | | 62.896 | 142.928 | | 39.305 | 724.337 | | 199.194 |

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La società ha in essere n. 7 contratti di locazione finanziaria per i quali, ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 22, C.c. si forniscono le seguenti informazioni:

| 2011 | contratto leasing | debito residuo al 31/12/2011 | interessi di competenza dell'esercizio | costo storico | ammortamento annuo | fondo ammortamento al 31/12/2011 | Valore contabile |
|---------------|-------------------|------------------------------|--|--------------------|--------------------|----------------------------------|--------------------|
| 1 | 3071130013 | € 1.627.246 | € 101.955 | € 2.150.000 | € 64.500 | € 225.750 | € 1.924.250 |
| 2 | 06039769 | € 103.878 | € 4.690 | € 172.000 | € 34.400 | € 51.600 | € 120.400 |
| 3 | 06039770 | € 133.230 | € 6.015 | € 220.600 | € 44.120 | € 66.180 | € 154.420 |
| 4 | 06039766 | € 80.325 | € 3.626 | € 133.000 | € 26.600 | € 39.900 | € 93.100 |
| 5 | 06039692 | € 80.325 | € 3.626 | € 133.000 | € 26.600 | € 39.900 | € 93.100 |
| 6 | 06039771 | € 102.308 | € 4.619 | € 169.400 | € 33.880 | € 50.820 | € 118.580 |
| Totale | | € 2.127.312 | € 124.531 | € 2.978.000 | € 230.100 | € 474.150 | € 2.503.850 |

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

Le operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla società, sono state concluse a condizioni normali di mercato.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli Amministratori e ai membri del Collegio sindacale.

| Qualifica | Compenso |
|-------------------------------------|----------|
| Amministratori | 32.851 |
| Collegio sindacale | 39.602 |
| - di cui Revisione Legale dei conti | 16.268 |

Informativa ai sensi del 2497 - bis C.C.

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Sant'Ambrogio di Torino, lì 28 marzo 2012

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Fabrizio Zandonatti

RENDICONTO FINANZIARIO

| FONTI | | anno 2010 | anno 2011 |
|--|---|------------------|------------------|
| A1 | Reddito netto | 92.044 | 97.954 |
| | + Ammortamenti e accantonamenti | 1.796.646 | 1.831.078 |
| | + Svalutazioni (- Rivalutazioni) | 20.000 | 20.158 |
| | + Minusvalenze (- Plusvalenze) | 41.501 | 66.446 |
| | +/- Altre variazioni che non hanno generato flussi monetari | - 87.090 | - 296.067 |
| | <i>Autofinanziamento della gestione</i> | <u>1.863.101</u> | <u>1.719.569</u> |
| | + Decremento (-Incremento) CCN | 1.173.515 | 3.413.235 |
| | = Flusso di cassa della gestione reddituale (A1) | <u>3.036.616</u> | <u>5.132.804</u> |
| A2 | Disinvestimenti | 7.730 | 217.441 |
| A3 | Disinvestimenti finanziari | - | - 606 |
| | Totale fonti (A1+A2+A3) | <u>3.044.346</u> | <u>5.349.639</u> |
| IMPIEGHI | | | |
| B1 | Investimenti | 2.042.928 | 3.962.525 |
| B2 | Variazione altri debiti MLT | 130.000 | - |
| B3 | Variazione finanziamento MLT | 27.079 | - |
| B4 | Variazione Patrimonio netto | - 2 | 1 |
| | Totale impieghi (B1+B2+B3+B4) | <u>2.200.005</u> | <u>3.962.526</u> |
| VARIAZIONE DELLA LIQUIDITA' (A-B) | | 844.341 | 1.387.113 |
| | Liquidità all'inizio dell'esercizio | 2.701.249 | 3.545.590 |
| | DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE FINALI | 3.545.590 | 4.932.703 |

Sant'Ambrogio di Torino, li 28 marzo 2012

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Fabrizio Zandonatti

ACSEL S.P.A.

Sede in Via Delle Chiuse N. 21 - 10057 Sant'Ambrogio di Torino (TO)
Capitale sociale Euro 120.000,00 i.v.
Iscritta al Registro delle Imprese di Torino al n. 08876820013 I.V.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2011

Signori Azionisti,

l'esercizio chiuso al 31/12/2011 riporta un risultato positivo pari a Euro 97.954 al netto degli ammortamenti stanziati per Euro 1.727.233 e delle imposte dell'esercizio pari ad euro 399.343.

La presente relazione è divisa in diversi paragrafi che nel loro complesso consentono di avere un quadro sufficientemente esauriente della situazione della società nel quadro economico e normativo generale dei settori in cui la società in concreto opera.

1. - Condizioni operative e sviluppo dell'attività**1.1. Illustrazione qualitativa dell'andamento della gestione nei diversi settori**

Servizio Raccolta Rifiuti Nel corso dell'anno si è proceduto ad ulteriori affinamenti dell'intero sistema di raccolta per affrontare l'inevitabile aumento dei costi di raccolta e smaltimento che si produrranno con l'entrata in esercizio dell'inceneritore di Torino.

Con l'entrata in vigore della norma che stabilisce i limiti qualitativi del rifiuto da collocare in discarica, si è reso necessario ricorrere al pretrattamento in impianti fuori Provincia di 3.382 tonnellate di RSU provenienti dai Comuni che non hanno raggiunto le percentuali di legge ed a cui sono stati addebitati i relativi costi. La quantità di raccolta differenziata ha raggiunto la percentuale del 47,34% registrando una flessione rispetto all'anno precedente. Tale diminuzione è stata determinata: da una maggior produzione di rifiuto indifferenziato del 7,28%; dalla ridotta capacità di ricevimento degli eco centri per i lavori effettuati; dalle aumentate quantità di rifiuto proveniente dagli spazzamenti stradali che sono stati conferiti in discarica; ciononostante tutti gli indicatori di raccolta per filiera pro capite della Val di Susa continuano ad essere migliori rispetto alle medie provinciali. La Bassa Valle ha registrato una percentuale di differenziata pari al 52,34%, sostanzialmente identica al 2010, mentre l'Alta Valle si è attestata al 35,80% con una diminuzione del 2,63% rispetto all'anno precedente.

Nel corso dell'anno si è proceduto all'appalto di isole interrate per i Comuni di Sant'Ambrogio, Sant'Antonino, Condove, Bussoleno, Susa, Caprie e Cesana, che, oltre a sostituire i cassonetti a vista, con un immediato miglioramento del decoro urbano, produrrà nel corso di breve tempo, la riduzione del passaggio dei mezzi adibiti alla raccolta con un sensibile decremento dei costi. Inoltre si è proceduto alla costruzione e alla messa a norma degli eco centri di Valle che hanno consentito di intercettare oltre 8.000 tonnellate di rifiuto.

La quantità di rifiuti conferiti in discarica è stata di 24.482 tonnellate, senza apprezzabili scostamenti dalle quantità registrate nello scorso anno,

consolidando quindi l'utilizzo della cubatura residua della discarica che dovrebbe essere sufficiente per coprire le esigenze dei Soci fino all'entrata in esercizio dell'inceneritore di Torino.

Servizi ai Soci

Nel corso dell'anno sono proseguite le attività: di accertamento della T.A.R.S.U nel Comune di Avigliana; di gestione delle operazioni di sportello e di caricamento dei dati della tassa raccolta rifiuti per Almese e di completamento del censimento dei passi carrai e della loro regolarizzazione per il Comune di Sant'Antonino.

È infine proseguita l'attività di assistenza informatica a favore del Comune di Condove che ha consentito di maturare ed affinare un'esperienza da offrire agli altri Soci.

Servizi Gestione Acqua

Alla fine dell'anno si è finalmente conclusa la conferenza dei servizi che ha definitivamente approvato il progetto dell'argine a protezione del depuratore di Rosta, opera indispensabile per completare la revisione e messa a norma dell'impianto e quindi evitare la sanzione di 24 milioni di euro comminati dall'Unione Europea allo Stato Italiano, e per esso alla Regione Piemonte.

Nel secondo semestre dell'anno si è finalmente proceduto a dar corso al progetto "Cento Tetti", appaltando la fornitura e l'installazione di oltre cinquanta impianti fotovoltaici su immobili comunali che in parte sono stati allacciati entro il 31/12/ 2011 e per l'altra parte lo saranno entro il primo semestre 2012 come meglio e più dettagliatamente sarà specificato nel paragrafo di chiusura della presente relazione.

Energie Rinnovabili

La produzione di energia elettrica da fonte solare consentirà un risparmio effettivo della bolletta energetica delle Amministrazioni Comunali per il periodo di funzionamento degli impianti valutabile in oltre otto milioni di euro ed una minor produzione di gas inquinanti valutabile in decine di milioni di tonnellate di anidride carbonica.

A questi obiettivi si aggiunge il risultato lusinghiero della produzione del tetto fotovoltaico della partecipata Acsel Energia che ha prodotto energia per oltre 600 Kw ora con un ricavo di 340.000 euro.

È proseguita l'attività di studio per l'attivazione della filiera del legno, con la Comunità Montana, l'Uncem e il Politecnico di Torino. L'attività di studio è stata orientata alla ricerca di tecnologie avanzate per l'utilizzo a fini energetici delle biomasse legnose, alla rilevazione dei costi di trasporto e dei costi di trasformazione del legno.

La convenzione per la gestione delle caldaie a cippato, eccezion fatta per quella di Chianocco, è stata sospesa in attesa di un chiarimento della Comunità Montana con la Regione Piemonte.

Servizio Canile

Nel corso dell'esercizio è stata avviata la richiesta del finanziamento per il Canile sanitario, che è stata accolta positivamente dalla Regione e sono stati definiti tutti gli aspetti progettuali che hanno consentito di ottenere le necessarie autorizzazioni per la costruzione del canile.

Attività interna

A seguito delle ottimizzazioni e delle razionalizzazioni che sono state introdotte nello svolgimento del servizio, si è conseguito un minor costo della raccolta che ha permesso, oltre ad assorbire gli aumenti del carburante verificatisi nell'anno, un risparmio complessivo di circa il 5% sul costo preventivato. Particolarmente significativo è stato il risultato ottenuto attraverso una diversa valorizzazione della carta raccolta nella piattaforma di Sant'Ambrogio che è stata venduta sul libero mercato registrando un ricavo maggiore rispetto a quello che si sarebbe ottenuto dai contributi Conai.

Si può quindi affermare che la Vostra società gode di buona salute ed è pronta ad affrontare le nuove sfide che si stanno affacciando nel settore principale della nostra attività determinate dall'evoluzione del quadro normativo in tema di servizi pubblici peraltro ancora incerto.

1.2. Andamento quantitativo della gestione

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguiti negli ultimi due esercizi in termini di Ricavi netti, Valore aggiunto, Margine operativo lordo e Risultato prima delle imposte.

| | 31/12/2011 | 31/12/2010 |
|-------------------------------|------------|------------|
| Ricavi netti | 15.449.251 | 15.145.616 |
| Valore aggiunto | 7.537.011 | 7.412.279 |
| Margine operativo lordo | 2.199.156 | 2.296.005 |
| Risultato prima delle imposte | 497.297 | 508.872 |

Per una migliore lettura dei dati di bilancio vengono presentate le seguenti tre tabelle che rispettivamente sintetizzano: A. - i Principali dati economici, B. - i Principali dati patrimoniali e C. - i Principali dati finanziari posti a confronto, con adeguata segnalazione degli scostamenti, con gli analoghi dati dell'esercizio precedente.

A - Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

| | 31/12/2011 | 31/12/2010 | Variazione |
|--|------------------|------------------|------------------|
| Ricavi netti | 15.449.251 | 15.145.616 | 303.635 |
| Costi esterni | 8.296.444 | 8.070.803 | 225.641 |
| Proventi diversi | 384.204 | 337.466 | 46.738 |
| Valore Aggiunto | 7.537.011 | 7.412.279 | 124.732 |
| Costo del lavoro | 5.337.855 | 5.116.274 | 221.581 |
| Margine Operativo Lordo | 2.199.156 | 2.296.005 | (96.849) |
| Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti | 1.851.236 | 1.816.646 | 34.590 |
| Risultato Operativo | 347.920 | 479.359 | (131.439) |
| Proventi e oneri finanziari | (7.527) | (668) | (6.859) |
| Risultato Ordinario | 340.393 | 478.691 | (138.298) |
| Componenti straordinarie nette | 156.904 | 30.181 | 126.723 |
| Risultato prima delle imposte | 497.297 | 508.872 | (11.575) |
| Imposte sul reddito | 399.343 | 416.828 | (17.485) |
| Risultato netto | 97.954 | 92.044 | 5.910 |

Si precisa che nella sopra esposta tabella si è ritenuto opportuno effettuare una riclassificazione dei costi esterni rispetto al precedente esercizio, al fine di fornire una più trasparente e corretta rappresentazione contabile.

| | 31/12/2011 | 31/12/2010 |
|-----------|------------|------------|
| ROE netto | 0,76% | 0,72% |
| ROE lordo | 3,86% | 3,98% |
| ROI | 1,39% | 2,04% |
| ROS | 2,21% | 3,10% |

Ricordiamo che il "Roe netto" è il rapporto fra l'utile netto e la semisomma dei patrimoni netti all'inizio ed alla fine dell'esercizio, mentre il "Roe lordo" è l'utile ante imposte diviso la medesima semisomma già presa in considerazione per il Roe netto.

L'indice Roi misura il rapporto fra l'Ebit e la semisomma del Capitale Investito Operativo nei due esercizi contigui. Il capitale investito operativo è stato assunto al netto degli investimenti nelle immobilizzazioni finanziarie che ovviamente non hanno contribuito al Roi.

L'indice Ros misura il rapporto fra l'Ebit ed i ricavi (e quindi indirettamente l'incidenza dei costi tipici della gestione sui ricavi).

I dati del prospetto sopra riportato mostrano indici che, in base ai giudizi che vengono espressi dagli enti valutatori del merito creditizio, si pongono tutti nell'area "buona/ottima" (Fonte: EAP-ESCP, Facoltà di Economia e Commercio, Università di Torino).

B - Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

| | 31/12/2011 | 31/12/2010 | Variazione |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|
| Immobilizzazioni immateriali nette | 162.376 | 226.293 | (63.917) |
| Immobilizzazioni materiali nette | 14.912.682 | 12.897.360 | 2.015.322 |
| Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie | 694.800 | 694.800 | |
| Capitale immobilizzato | 15.769.858 | 13.818.453 | 1.951.405 |
| Rimanenze di magazzino | 28.623 | 107.300 | (78.677) |
| Crediti verso Clienti | 3.925.141 | 4.004.005 | (78.864) |
| Altri crediti | 1.427.792 | 1.082.186 | 345.606 |
| Ratei e risconti attivi | 634.502 | 813.549 | (179.047) |
| Attività d'esercizio a breve termine | 6.016.058 | 6.007.040 | 9.018 |
| Debiti verso fornitori | 9.160.269 | 6.236.387 | 2.923.882 |
| Acconti | | 50 | (50) |
| Debiti tributari e previdenziali | 315.966 | 330.558 | (14.592) |
| Altri debiti | 1.007.302 | 921.940 | 85.362 |
| Ratei e risconti passivi | 1.301.755 | 876.135 | 425.620 |
| Passività d'esercizio a breve termine | 11.785.292 | 8.365.070 | 3.420.222 |
| Capitale d'esercizio netto | (5.769.234) | (2.358.030) | (3.411.204) |
| Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 664.594 | 697.193 | (32.599) |
| Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi) | | | |
| Altre passività a medio e lungo termine | 1.327.377 | 1.466.842 | (139.465) |
| Passività a medio lungo termine | 1.991.971 | 2.164.035 | (172.064) |
| Capitale investito | 8.008.653 | 9.296.388 | (1.287.735) |
| Patrimonio netto | (12.941.356) | (12.843.403) | (97.953) |
| Posizione finanziaria netta a medio lungo termine | | 1.425 | (1.425) |
| Posizione finanziaria netta a breve termine | 4.932.703 | 3.545.590 | 1.387.113 |
| Mezzi propri e indebitamento finanziario netto | (8.008.653) | (9.296.388) | 1.287.735 |

C - Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2011, era la seguente (in Euro):

| | 31/12/2011 | 31/12/2010 | Variazione |
|--|------------------|------------------|------------------|
| Depositi bancari | 4.933.720 | 3.572.386 | 1.361.334 |
| Denaro e altri valori in cassa | 106 | 1.474 | (1.368) |
| Azioni proprie | | | |
| Disponibilità liquide ed azioni proprie | 4.933.826 | 3.573.860 | 1.359.966 |
| Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | | | |
| Debiti verso banche (entro 12 mesi) | | | |
| Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi) | | | |

| | | | |
|--|------------------|------------------|------------------|
| Quota a breve di finanziamenti | 1.123 | 28.270 | (27.147) |
| Debiti finanziari a breve termine | 1.123 | 28.270 | (27.147) |
| Posizione finanziaria netta a breve termine | 4.932.703 | 3.545.590 | 1.387.113 |
| Debiti verso banche (oltre 12 mesi) | | | |
| Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi) | | | |
| Quota a lungo di finanziamenti | | | |
| Crediti finanziari | | (1.425) | 1.425 |
| Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine | | 1.425 | (1.425) |
| Posizione finanziaria netta | 4.932.703 | 3.547.015 | 1.385.688 |

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

| | 31/12/2011 | 31/12/2010 |
|--------------------------------------|------------|------------|
| Liquidità primaria | 0,93 | 1,13 |
| Tasso di copertura degli immobilizzi | 0,99 | 1,14 |
| Indice di disponibilità | 0,93 | 1,14 |

L'indice di liquidità primaria è pari a 0,93. La situazione finanziaria della società è da considerarsi buona. Rispetto all'anno precedente risulta comunque un peggioramento da imputarsi all'acquisto delle immobilizzazioni.

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 0,99, risulta che l'ammontare dei mezzi propri e dei debiti consolidati è da considerarsi appropriato in relazione all'ammontare degli immobilizzi stessi.

1.3. Investimenti

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

| Immobilizzazioni | Acquisizioni dell'esercizio |
|--|-----------------------------|
| Terreni e fabbricati | 18.127 |
| Impianti e macchinari | 2.053.307 |
| Attrezzature industriali e commerciali | 242.328 |
| Altri beni | 193.681 |

1.4. Informazioni attinenti all'ambiente ed al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa ed in adesione al contenuto della relazione sulla gestione suggerito dal Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si è ritenuto opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente ed il personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti nonché mosse accuse di mobbing per cui la società sia stata

chiamate in causa ovvero dichiarata definitivamente responsabile.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente.

Nel corso dell'esercizio alla Vostra società non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

2. - Attività di ricerca e sviluppo

La Società non ha effettuato nel corso dell'esercizio attività di Ricerca e sviluppo.

3. - Società controllate e collegate

La partecipata Aysel Energia s.r.l., ha realizzato l'impianto fotovoltaico da 578,68 Kw presso la ex fonderia Roz nel Comune di San Giorio con la posa dei pannelli solari sul tetto dei capannoni dopo la rimozione della copertura in Eternit. Questa realizzazione, che è entrata in funzione il 17/12/2010 gode degli incentivi previsti dal conto energia scaduto il 31/12/2010. Il ricavo dell'energia prodotta per i prossimi venti anni è stato calcolato in oltre € 5.700.000.

Nel corso dell'esercizio sono stati intrattenuti i seguenti rapporti con l'impresa collegata:

| Società | Debiti finanziari | Crediti finanziari | Crediti comm.li | Debiti comm.li | Vendite | Acquisti |
|----------------------|-------------------|--------------------|-----------------|----------------|---------|----------|
| Aysel Energia s.r.l. | | 198.690 | | | | |
| Totale | | 198.690 | | | | |

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

4. - Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

Alla data di chiusura dell'esercizio la Società non possiede azioni proprie, né ha effettuato alcuna operazione di acquisto di azioni proprie nel corso dell'esercizio. La Società non è controllata da altra società.

5. - Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile di seguito si forniscono le informazioni in merito all'utilizzo di strumenti finanziari, in quanto rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria.

Rischio di credito

Si deve ritenere che le attività finanziarie della società abbiano una buona qualità creditizia.

Rischio di liquidità

Si segnala che:

- non esistono strumenti di indebitamento o altre linee di credito per far fronte alle esigenze di liquidità;
- la società possiede depositi presso istituti di credito per soddisfare le necessità di liquidità;
- non esistono differenti fonti di finanziamento;
- non esistono significative concentrazioni di rischio di liquidità sia dal lato delle attività finanziarie che da quello delle fonti di finanziamento.

5. - Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio e previsioni 2012

Non sono da segnalare fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio che possano modificare le risultanze dell'esercizio in approvazione.

I primi mesi del corrente esercizio hanno confermato, nei diversi settori nei quali opera la società, la continuità dei ricavi e dei costi di gestione per cui il risultato del 2012 sarà, salvo eventi eccezionali oggi non prevedibili, in linea con quelli degli esercizi precedenti.

Il quadro normativo e l'attività degli enti cui è demandata la politica della gestione dei rifiuti, non sono chiari per cui sembra lecito ipotizzare anche il peggiore scenario che deve prendere in considerazione la possibilità che non vi siano più i presupposti della continuità aziendale nel settore per noi più importante.

Qualora dovessimo rimanere nel settore della raccolta dei rifiuti, il nostro know-how, la professionalità delle nostre maestranze, la conoscenza del territorio, la fiducia che in questi anni la società si è meritata da parte dei terzi, parti correlate o meno, ci permettono di garantire che il nostro servizio sarà mantenuto agli attuali livelli di efficienza senza gravare, ma anzi attenuando, la ricaduta del costo del servizio sui cittadini.

La società è dunque pronta sia dal punto di vista organizzativo che finanziario a sostenere in questo settore le decisioni che l'assemblea vorrà assumere.

Indipendentemente dal mantenimento del servizio di raccolta rifiuti, la società si è comunque in questi anni costruita un'alternativa in attività oggi complementari ed a voi soci ben note. Tali attività sono, come avremo modo di dimostrare negli incontri che necessariamente dovremo fare nel corso del 2012, in equilibrio finanziario ed economico ed in grado nei singoli settori di mantenere gli attuali livelli occupazionali. Sono e/o saranno in equilibrio: a) la gestione del nuovo canile; b) la gestione del servizio idrico affidatoci da Smat come ha dimostrato il complesso bilancio del ramo acqua presentato alla società i cui dati saranno alla base delle nuove tariffe che ci verranno accordate; c) la gestione dei servizi ai Comuni soci; d) la gestione delle energie rinnovabili ed e) il bilancio della discarica di Mattie.

In un caso come nell'altro è essenziale migliorare l'efficienza ed irrobustire Acsel ed è per questo che Vi preghiamo di formalizzare con particolare sollecitudine la fusione di Arforma in Acsel. Per tale adempimento sarete convocati a breve in un'assemblea straordinaria.

L'operazione è infatti importante sol che si pensi che, pur in assenza della fusione ma per il solo fatto di aver consentito l'unicità della gestione con la nomina di un sostanziale identico consiglio di amministrazione nelle due società, si sono effettuati consistenti risparmi nella gestione amministrativa, nella logistica e nei costi di struttura nonché ottenuti miglioramenti nella gestione della discarica. Dalla fusione noi ci aspettiamo di realizzare nuove sinergie che in termini di valore potrebbero essere quantificate in non meno di 50/60 mila euro all'anno.

L'anno scorso chiudevamo la nostra relazione ricordandovi che il progetto "100 tetti in Val di Susa", essendo venuti meno i parametri economici che avevano giustificato la scelta dei Soci ad investire sulla produzione di energia solare, era stato sospeso. A seguito delle nuove disposizioni legislative abbiamo aggiornato i piani economico/finanziari e taluni Comuni hanno deliberato la realizzazione di 61 impianti per un totale di 1.815 Kwp.

Possiamo confermarvi che negli ultimi mesi del 2011 abbiamo allacciato 15 impianti per un totale di 352,52 Kwp che usufruiscono della tariffa 2011; nei primi mesi del 2012 sono stati allacciati 12 impianti per un totale di 304,90 Kwp che usufruiranno della tariffa prevista per il 1° semestre 2012; saranno richiesti allacciamenti nel mese di maggio per 13 impianti per una potenza complessiva di 715,24 Kwp. Saranno quindi allacciati entro maggio 40 impianti per una potenza di 1.372,66 Kwp. Altri impianti posizionati in Susa, Bardonecchia e Caprie saranno installati per la fine di maggio con il che la potenza complessiva installata sarà di circa 1,7 Mwp.

Indubbiamente il settore delle energie rinnovabili è di grande interesse ed aspettiamo a giorni le decisioni dell'attuale governo che ha dichiarato di voler rivederne l'intero impianto normativo.

6. - Altre informazioni

Documento programmatico sulla sicurezza

Ai sensi dell'allegato B, punto 26, del D.Lgs. n. 196/2003 recante Codice in materia di protezione dei dati personali, gli amministratori danno atto che la Società si è adoperata per l'adeguamento delle misure in materia di protezione dei dati personali, alla luce delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 196/2003 secondo i termini e le modalità ivi indicate.

7. - Destinazione del risultato d'esercizio

Avendo la riserva legale raggiunto il limite del 20% del capitale sociale stabilito dall'art. 2430 del cod. civ., si propone all'assemblea di destinare il risultato d'esercizio interamente alla riserva straordinaria come evidenziato nel sottostante prospetto:

| | | |
|---------------------------------|------|--------|
| utile d'esercizio al 31/12/2011 | Euro | 97.954 |
| a riserva straordinaria | Euro | 97.954 |

Sant'Ambrogio di Torino, lì 28 marzo 2012

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Fabrizio Zandonatti

ACSEL S.p.A.

Sede Legale: VIA DELLE CHIUSE 21 – SANT'AMBROGIO DI TORINO (TO)

Iscritta al Registro Imprese di: TORINO

C.F. e numero iscrizione Registro delle Imprese: 08876820013

Capitale Sociale sottoscritto €: 120.000,00 Interamente versato

Relazione del Collegio Sindacale

Bilancio ordinario al 31/12/2011

Signori Soci, premesso che, a norma dello Statuto sociale vigente, nella Vostra società è stata attribuita al Collegio sindacale sia l'attività di vigilanza amministrativa che l'attività di revisione legale dei conti, con la presente relazione Vi rendiamo conto del nostro operato per quanto riguarda le funzioni di controllo legale e controllo contabile.

Relazione all'assemblea dei soci ai sensi dell'art. 2429, comma 2 c.c. Attività di vigilanza amministrativa

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31/12/2011 abbiamo svolto l'attività di vigilanza prevista dall'art. 2403 del Codice Civile, secondo i principi di comportamento del Collegio sindacale raccomandati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Il progetto di Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2011, che l'Organo Amministrativo ci ha fatto pervenire ai sensi dell'art. 2429 del Codice Civile per il dovuto esame, è stato redatto secondo le disposizioni del D.L. n. 127/91 e si compone di:

- Stato patrimoniale
- Conto economico
- Nota integrativa
- Relazione sulla gestione

Il risultato d'esercizio evidenzia un utile di € 97.954 il quale trova riscontro nei seguenti dati sintetici.

Stato Patrimoniale

| Descrizione | Esercizio 2011 | Esercizio 2010 | Scostamento |
|----------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| Immobilizzazioni | 15.086.089 | 13.134.078 | 1.952.011 |
| Attivo circolante | 10.999.151 | 9.453.151 | 1.546.000 |
| Ratei e risconti | 634.502 | 813.549 | -179.047 |
| Totale attivo | 26.719.742 | 23.400.778 | 3.318.964 |

| Descrizione | Esercizio 2011 | Esercizio 2010 | Scostamento |
|--|-------------------|-------------------|------------------|
| Patrimonio netto | 12.941.356 | 12.843.403 | 97.953 |
| Fondi rischi ed oneri | 965.924 | 1.105.389 | -139.465 |
| Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 664.594 | 697.193 | -32.599 |
| Debiti | 10.846.113 | 7.878.658 | 2.967.455 |
| Ratei e risconti | 1.301.755 | 876.135 | 425.620 |
| Totale passivo | 26.719.742 | 23.400.778 | 3.318.964 |

Conto economico

| Descrizione | Esercizio 2011 | Esercizio 2010 | Scostamento |
|--|----------------|----------------|-------------|
| Valore della produzione | 15.850.529 | 15.614.860 | 235.669 |
| Costi della produzione | 15.502.609 | 15.135.501 | 367.108 |
| Differenza fra valori e costi della produzione | 347.920 | 479.359 | -131.439 |
| Risultato prima delle imposte | 497.297 | 508.872 | -11.575 |
| Imposte sul reddito dell'esercizio | 399.343 | 416.828 | -17.485 |
| Utile dell'esercizio | 97.954 | 92.044 | 5.910 |

Attività svolte dal Collegio Sindacale nel corso dell'esercizio

Nel corso dell'esercizio in esame abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello Statuto sociale e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

In particolare, riferiamo quanto segue:

- Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo.
- Abbiamo ottenuto dagli Amministratori, con periodicità almeno trimestrale informazioni sull'attività svolta e sulle operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale effettuate dalla Società e possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate e poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'Assemblea o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.
- Tramite raccolta di informazioni dai responsabili della funzione, abbiamo vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile, constatandone il suo concreto funzionamento. A tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.
- In particolare abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema di controllo interno e del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle rispettive funzioni, l'esame dei documenti aziendali e l'analisi dei risultati del lavoro svolto quali revisori e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.
- Non sono pervenute denunce ex art. 2408 del Codice Civile né esposti da parte di terzi.
- Nel corso dell'esercizio, non sono stati rilasciati dal Collegio pareri previsti dalla legge.
- L'attività di vigilanza sopra descritta è stata svolta in n° 5 riunioni del Collegio (effettuando inoltre anche interventi individuali) e assistendo alle riunioni del Consiglio di Amministrazione che sono state tenute rispettivamente in numero di dodici e partecipando a cinque assemblee dei Soci.

Nel corso dell'attività di vigilanza svolta non sono state rilevate omissioni e/o fatti censurabili e/o irregolarità o comunque fatti significativi tali da richiederne la segnalazione agli organi di controllo o menzione nella presente relazione.

Informativa sul Bilancio d'Esercizio

Approfondendo l'esame del Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2011, Vi riferiamo quanto segue:

Sulla base dei controlli espletati e degli accertamenti eseguiti rileviamo che il bilancio chiuso al 31.12.2011, sottoposto alle vostre deliberazioni, corrisponde alle risultanze della contabilità sociale, e che, per quanto riguarda la forma e il contenuto, è stato redatto nel rispetto della vigente normativa e con l'applicazione dei criteri esposti nella relazione dell'Organo Amministrativo.

In base agli elementi acquisiti in corso d'anno, possiamo affermare che nella stesura del bilancio sono stati rispettati i principi di redazione stabiliti dal Codice Civile, ed in particolare il principio della prudenza nelle valutazioni ed il principio di competenza economica. Pertanto i criteri utilizzati ed esposti nella Nota Integrativa consentono di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica della società. Vi possiamo infatti confermare che non si sono verificati casi eccezionali che imponessero di disapplicare singole norme di legge in ordine alla rappresentazione veritiera e corretta del bilancio (art. 2423c.c., 4° comma) o in ordine ai criteri di valutazione (art. 2423 bis c.c., ultimo comma).

In merito ai criteri di valutazione del patrimonio sociale seguiti dagli amministratori, attestiamo dunque che gli stessi sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile e osserviamo quanto segue:

- Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo storico comprensivo degli oneri di diretta imputazione, salvo che per i cespiti rivalutati come meglio indicato a pag. 6 della Nota integrativa; non sono state apportate

svalutazioni alle immobilizzazioni di durata non limitata nel tempo, né svalutazioni ulteriori rispetto a quelle previste dai piani di ammortamento.

- I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo con il nostro consenso, nell'esercizio non vi è stata implementazione.
- Le immobilizzazioni finanziarie, rappresentate da quote di partecipazione in società industriali finalizzate alla realizzazione del progetto industriale perseguito, sono state valutate al costo storico di acquisto.
- Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali e immateriali sono stati calcolati in base a piani che tengono conto della prevedibile durata e intensità dell'utilizzo futuro dei beni; nella maggior parte dei casi l'aliquota applicata coincide col coefficiente previsto dalla vigente normativa fiscale.
- I crediti sono stati esposti in base al presumibile valore di realizzo, al netto del fondo di svalutazione.
- I debiti sono iscritti al valore nominale.
- I ratei e risconti iscritti in bilancio rappresentano effettivamente quote di costi o ricavi che sono stati calcolati nel rispetto del principio di competenza.

Conclusioni

In considerazione di quanto evidenziato e tenendo conto delle informazioni ricevute dalla società, nulla osta all'approvazione da parte dell'assemblea del Bilancio chiuso al 31/12/2011, così come formulato dall'Organo Amministrativo.

Non sussistono peraltro osservazioni in merito alla proposta dell'Organo Amministrativo circa la destinazione del risultato d'esercizio.

Relazione all'assemblea dei soci ai sensi dell'art. 14 D. Lgs. 39/2010 Attività di controllo contabile

Abbiamo svolto la revisione contabile del progetto di bilancio chiuso al 31/12/2011.

La responsabilità della redazione del bilancio compete agli amministratori della società; è nostra invece la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile. Tale giudizio è infatti il frutto dell'articolata attività di revisione contabile, la quale si estrinseca nel compimento di più fasi successive tra le quali l'ultima è proprio l'emissione del giudizio sul bilancio e sulla sua attendibilità.

Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione contabile. In conformità agli stessi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il Bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi o se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione legale dei conti è stato svolto in modo coerente con la dimensione della società e con il suo assetto organizzativo. Il procedimento di revisione ha compreso l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel Bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori.

Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del presente giudizio professionale.

Lo Stato patrimoniale e il Conto economico correttamente presentano a fini comparativi i valori dell'esercizio precedente.

Per il giudizio sul bilancio dell'esercizio precedente si fa riferimento alla Relazione emessa in riferimento a tale esercizio.

Torino, 11/04/2012

Il Collegio Sindacale
Dottor Giovanni Boidi
Rag. Piero Ruspini
Dottor Luca Tesio